(44) *Afstand doen van zijn erfdeel voor men naar het klooster gaat*: *Ned. Kath. Stemmen* 39(1939) 274-281.

(45) *Dienstboden*: *Kath. Encyclopedie* IX(1935) 17-18.

(46) *Fraude bij werkloozensteun*: *Ned. Kath. Stemmen* 37(1937) 323-325, 392-394, cuius casus solutio a multis aequo severior habita est.

(47) *Borgtocht: ontduiken van betaalplicht*: *Ned. Kath. Stemmen* 36(1936) 26-30.

(48) *Gebruik van gelden die men in bewaring heeft*: *Ned. Kath. Stemmen* 39(1939) 196-200.

cunia atra, i.e. durante bello modis saltem dubie iustis acquisita, de emptione et venditione pretio suspecto, de bonis a militibus di-reptione acquisitis aliisque dono vel emptioni oblatis (49).

In Encyclopaedia Catholica nervose et acute principia moralia negotiationis et commercii exposuit (50). Non sufficere principia ethicae individualis, sed etiam, immo principalius, ethicae socialis consideranda esse efficit. Quibus breviter explicatis, insistit in rectam mentem ac honestum propositum in agendis negotiis. Sicut enim ex lucri quaestu immoderato ingentia mala societatis hodiernae orta sunt, ita ex bono fine operantis negotiatorum paulatim instituta renovabuntur, mercatus bono communi inserviet, negotiatio ad finem vitae christianaे ordinabitur. Casuisticae huius provinciae, quae propter intricatam commercii hodierni compaginem difficillima est, efformandae cooperatus est exarando complures relationes rogatu « Consilii catholici pro mercatu » (R.K. Raad voor den Handel), quibus specialia problemata illustrantur. Inter quas notanda est scriptio, qua saeviente bello civili in Hispania (anno 1938) fuse et clare diiudicat liceitatem subvehendi merces partibus bellum gerentibus, et in specie parti communistae. Haec enim quaestio nonnullis catholicis fabricandi officinarum dominis intererat (51).

Acutam de mendacio discussionem, cuius medulla in « Chronica theologiae moralis » anni 1939 edita est (52), memorasse sufficiat.

Quaedam pauca tandem adiiciamus ex iis quae Pater Buijs de sacramentis disputavit. Ut supra indicavimus, magni ponderis aestimavit opus operantis, seu dispositiones subiecti, in sacramentis suscipiendis. Quod praesertim elucet ex scriptis de Confessione ex devotione peracta anno 1938 edita (53), quibus ne verbum quidem mutandum esset post promulgatas Encyclicas *Mystici Corporis Christi* (1943) et *Mediator Dei et hominum* (1947).

Libenter agnoscens difficultates moveri posse adversus praxin hodiernam Confessionis frequentis ex devotione peractae, admittit eam iustificari non posse ex eo quod talis Confessio valida sit, peccata venialia remittat, gratiam sanctificantem augeat. Multa

(49) *Zwart geld; zwarte handel: Mededelingen* 1(1944) 6-8; *Koopen of als geschenk aannemen van ontvreemde goederen: Mededelingen* 2(1945) 35-39.

(50) *Handelsmoraal: Kath. Encyclopedie* XII(1935) 700-702; *Oneerlijke concurrentie: Ibid. XIX(1937) 69-70; Prijs (rechtvaardige prijs): Ibid. XX(1937) 259-260.*

(51) *Levering van goederen aan oorlogvoerende partijen: Economie* 3(1937-38) 417-427.

(52) *Ned. Kath. Stemmen* 39(1939) 167-172.

(53) *De devotiebleecht. Theologica et pastoralia: Ned. Kath. Stemmen* 38(1938) 193-203, 234-244, 295-311.

enim alia media sunt remittendi venialia et augendi gratiam habitualis. Agitur ergo de indole propria sacramenti Poenitentiae et quaeritur quare hoc sacramentum inter numerosa media, quibus a peccatis venialibus purgamur, locum quemdam principem occupet. Compendio rationes ab eo prolatas tradamus: a parte sacramenti Poenitentiae reperitur in eo quod gratia eius propria est remissiva et sanativa peccati, qua efficacissime purgamur a peccato eiusque sequelis; a parte vero hominis in eo est quod susceptio sacramenti est actus eximus et validissimus virtutis poenitentiae, quo passioni Christi coniungimur. Frequentia autem talis Confessionis utilis ostenditur, quia spiritum compunctionis et poenitentiae, qui inter praecipuas vitae christianaee animi dispositiones recensendus est, servat et auget, et quia facilem occasionem praestat directio- nis spiritualis. Monet autem, ut Confessio ex devotione peragenda non a desiderio animum levandi vel a timiditate et scrupulis prove- niat, sed a voluntate Deo satisfaciendi, animam purificandi, vitia efficacius impugnandi. Citat S. Alphonsum dicentem « quod aliquando longe fructuosius est pro quibusdam animabus timoratis, disponere se ad Communionem actibus suis, quam cum ipsa Confes- sione. Et multoties accedit, quod tunc anima se disponit actibus ferventioribus contritionis, confidentiae et humilitatis » (54).

Quemadmodum inde ab anno 1929 semper quocumque facere potuit manus eius, instanter operatus est, sic et ultimis annis ante bellum et eo perdurante, quaestiones agere coepit, quae gesta factionis nationalis socialistae neerlandicae et occupantium Germanorum, simili spiritu animatorum, posuerant.

Aliquando fortasse ex tabulariis curiarum episcopalium eruenter relationes et litterae quibus his annis archiepiscopo Ultraiectensi, Excellentissimo (postea Eminentissimo) Domino Joanni de Jong, aliisque episcopis consiliatus est. Nos breviter tantum referimus eum anno 1936 « normas practicas » clero ministravisse pro exsequenda episcoporum damnatione factionis nationalis socialistae neerlandicae modo optime temperato et exakte rationibus ab episcopis allegatis fundato (55). Item anno 1941 iura Ecclesiae ori- ginaria in exercitium caritatis, cum gubernium civile, ab occu- pantibus institutum, omnia subsidia gentibus a se solo praestari vellet, vindicavit (56). Etiam post bellum cum acriter de politica

(54) *Praxis confessarii*, ed. E. BLANC, Romae 1912, n. 148.

(55) *De veroordeeling der N.S.B.; praktische richtlijnen*: Ned. Kath. Stemmen 36 (1936) 200-209.

(56) *Kerk en Caritas* [Ecclesia et Caritas]: Ned. Kath. Stemmen 41(1941-45) 33-40.

catholicorum unitate disputabatur, explicavit in tali « re (in patria nostra certo) mixta » pastores animarum fideles sibi commissos docere debere de momento unitatis catholicorum in vita politica, omnesque fideles « in his quae ad prudentiam pertinent ab aliis erudiri oportere », qui in tali materia inter catholicos experti sunt (57). Quam scriptionem aegre tulerunt quidam catholici, qui intimiori cum factione socialista collaborationi favebant. Eum recte monuisse rerum eventus monstravit.

Cum anno sequenti (1947) Rector Maior Congregationis SS.mi Redemptoris electus fuisse, mox mentem apostolicam et pastoralem, quam in colenda theologia morali exercuerat, in definienda et initianda Academia Alfonsiana eximie ostendit. Rationem fundandi Institutum Superius ad promovenda studia moralia sic enunciavit: « adlaborandi scil. creandae novae theologiae morali, nostris temporibus immensisque necessitatibus sacerdotum cura animarum occupatorum accommodatae ». Quare « intendimus excollere, utique "in spiritu et virtute S. Alfonsi" universam theologiam moralem catholicam, et talem quidem ut hodierno statui huius disciplinae respondeat et pro viribus solvat etiam recentissima problemata nostrae aetatis ». Additque: « Sed bene notetur terminus "studia moralia"; late enim patet et universam de vita christiana doctrinam comprehendit, ergo etiam studium theologiae pastoralis et spiritualis (asceticae et mysticae) » (58). Propterea Academiam Alfonsianam voluit Institutum genuinae scientiae theologicae moralis excolendae destinatum, inde tamen pastorali et apostolica praeditum, sicut S. Alfonsus in epistola nuncupatoria ad Benedictum XIV Pontificem Maximum ait: « Cum enim fuisse Dei beneficio vocatus ad missionum ministerium pro adiuvandis populis per rura dispersis, iisque potissimum, qui spirituallibus magis destituuntur auxiliis, visa mihi ad hoc fuit necessaria scientia plus quam mediocris rerum moralium, quae tum ad instruendas tum ad regendas animas esset accommodata » (59). Nullam aliam fuisse mentem Reverendissimi Patris Buijs in instituenda Academia Alfonsiana, e modo quo theologiae morali semper studuit colligere licet, idemque eius verba satis superque stantur.

(57) *Zielzorg en politiek* [Cura animarum et actio politica]: *Ned. Kath. Stemmen* 42(1946) 50-63 (cfr *Summa Theologica* II-II 49, 3).

(58) Oratio inauguralis cursus scholastici Academiae Alfonsianae die 21 oct. 1951 habita: *Analecta CSSR* 23(1951) 152.

(59) *Theologia moralis* ed. GAUDÉ I, Romae 1905, p. LII.

III. - PATER BUIJS PASTOR ANIMARUM IMBUTUS SACRA DOC-
TRINA.

Inde ab anno 1933 quo theologiam pastoralem docere coepit, Leonardus Buijs quaestionibus de natura huius doctrinae, de fundamentis theologicis curae animarum eiusque structurae, de exigentiis curae pastoralis nostris temporibus accommodatae incubuit. Pastorem animarum « architectonice » egit inde ab anno 1936, quo partem in moderando commentario clero destinato *Nederlandse Katholieke Stemmen* suscepit, cuius titulo anno sequenti ipso suggestente additum fuit : « commentarium mensile theologicum et pastorale ».

Theologiam pastoralem intellexit partem quandam practicam theologiae tractantem de principiis, normis et indicis, secundum quae munera officii curae animarum recte perficiuntur. Ipsa notum esse supponit e theologia dogmatica et morali et ex iure canonico, quid sit cura animarum quaeque eius munera; docet vero modum quo munus pastorale exercendum est (60).

Satis autem non est hunc modum eruere e collecta maiorum experientia, ex qua consilia et monita usui pastorum salutaria proferantur. Rerum enim mutationes recentioris aetatis in vita tam religiosa quam profana introductae requirunt, ut methodi pastorum iterum reputentur, ne hodierna hominum generatio extra ambitum operis pastoralis maneat. Ad hunc finem duo requiruntur, ut scil. theologus pastoralis indolem, conditiones, studia hominum nostri temporis intime recognoscat, simul autem ut naturam officii pastoralis exactius scrutetur. « Cura enim animarum non est paedagogia quaedam humana, sed est ministerium essentialiter altioris ordinis. Ipsa est continuatio operis Redemptionis Christi, distributio bonorum salutarium a Deo per Christum nobis collatorum, evangelii salutis, gratiae reconciliationis, sanctificationis. Unde qui curam pastoralem exercet, non humanum quoddam officium tuetur, sed opus ministerii pertinens ad oeconomiam divinam, quod nonnisi in virtute Spiritus Sancti et principaliter ad normam paedagogiae divinae manifestatae in oeconomia gratiae et Ecclesiae exsequi possumus » (61). Propterea, etsi inventa

(60) Cursus prelo manuali multiplicatus et discipulis distributus capita selecta theologiae pastoralis continet, quae iuris publici non sunt. Conceptiones fundamentales breviter explicavit in *De Katholieke Encyclopedie* sub vocibus : *Pastoraltheologie* (XIX, 1937, 524-525) et *Zielzorg* [Cura animarum] (XXIV, 1938, 588-589). De variis subiectis ad theologiam pastoralem generalem pertinentibus scripsit in *Chronicis theologiae pastoralis* : *Ned. Kath. Stemmen* 37(1937) 142-153; 41(1941-45) 210-215; 42(1946) 14-22.

(61) *Liturgie en zielzorg* [Liturgia et cura animarum] : *Verslagboek van het internationaal liturgisch Congres te Maastricht 1946* (cfr supra nota 15) 118-119.

scientiarum psychologiae, paedagogiae, sociologiae cet. diligenter investiganda sint, sunt tamen lumine scientiae altioris theologiae diiudicanda, quo apta instrumenta operis salutis evadant.

E multis quae de theologia pastorali disseruit, ea praecipue seligemus quae ostendunt Patrem Buijs exigentias pastorales ho- diernas ac media quibus cura animarum nostris diebus uti debet, theologico intuitu considerasse, eaque ad tria capita reducemos: de liturgia pastorali, de praedicatione, de munere laicorum in Ecclesia.

I. - Inter tria munera Ecclesiae, triplex Christi munus con- tinuantia, quae distribuunt dona salutis: veritatem, gratiam, moderationem vitae, primum et praecipuum est munus sacerdotalis (62). Quapropter centrum totius curae pastoralis est ministerium cultus ope sacrificii et sacramentorum et precum publicarum exercendum. Fidelibus vero actuose participare sacrificio Missae, sacramentis, precibus publicis, est « primus et necessarius fons spiritus christiani » (63). Inde deducit essentialē structuram to- tius curae pastoralis a ministerio sacerdotali definiri. Doctrinae praedicatio, ductus et disciplina regiminis continuare debent mi- nisteria liturgica atque eorum compositioni aptari. Quare etiam conveniens est, ut qui curam animarum habet sacerdos sit, qui ex- tensione fit doctor et pastor.

Item ex supra dictis deducit pastoribus animarum praecipue insistendum esse, ut fideles religioso cultui participant. Ne tamen obliviscantur in sacrificio Missae et sacramentis iuxta opus ope- ratum etiam opus operantis magni esse ponderis. Ope participa- tionis in fide et caritate peractae mysteria cultus fructum sanctificationis producunt, isque fructus nonnisi recte factis ad perfec- tionem pervenit (64).

Quare contineri nequit cura animarum ministratiōne liturgi- ca, sed praedicatione, quae fidem proponit, praeparativa et regi- mine, quod fidelibus ducatum praestat eosque in sanctis operibus fecundos reddere intendit, consummativo circumdari debet.

Notat autem auctor noster, doctrinam et regimen essentiali- ter quidem semper et ubique cultui subesse, eorum tamen in in- dustria pastorali partes magnopere a conditionibus temporum et locorum pendere. Nostris certo diebus ministerium cultus mul-

(62) Rationem huius asserti videoas supra p. 435-436: Christianismus est religio, quae habet doctrinam et morum disciplinam.

(63) PIUS PP. X, *Motu proprio de restauratione musicae sacrae*, 22 nov. 1903.

(64) Cfr Chronica theologiae pastoralis: *Ned. Kath. Stemmen* 37(1937) 145-147.

tis curae animarum directae et indirectae operibus circumdetur oportet.

Ex his quae compendio retulimus patet, scrutatione theologica omnes, quas hodierna cura pastoralis expostulat, actiones suis locis convenienter compagini operis salutaris Ecclesiae inseri posse.

2. - Post liturgiam vere pastoralem locum vix minorem tribuit ministerio verbi. Inde ab anno 1937 iterum atque iterum insistit in opus praedicationis. Ignorantiam religiosam causam praecipuam indicat vitae religiosae tenuis atque sterilis multorum fidelium. Quae ignorantia nonnisi praedicatione pastorum levare potest, nostra praesertim aetate, qua multi fideles nec a familia nec a convictus indole christiana veritatibus fidei imbuuntur. Ubi fides languescit, ministerio verbi tantum, quod « omnium officiorum (sacerdotalium) primum et maximum » recte nuncupatur (65), instaurari potest, cuius vices supplere nequeunt nec frequentia sacramentorum nec participatio liturgiae (66). Nam praedicatio verbi a Christo instituta est distinctum ac speciale officium, cui propria et incommunicabilis efficacia competit, quia « fides ex auditu, auditus autem per verbum Christi » (Rom. 10, 17). Explicat P. Buijs quomodo ministerium verbi exerceatur ope institutionis catecheticae tam puerorum quam adolescentium usque ad 17^{um} vel 18^{um} annum (67), ope instructionum modo apto in sodalitiis iuventutis impertitarum (68), ope instructionis ante-matrimonialis, ope instructionis catecheticae dominicalis et homeliarum, ope sermonum familiarium in piis sodalitatibus habitorum, ope institutionis theologicae laicorum moderantium Actionis Catholicae. Eodem modo cum postulata curae animarum conditionibus postbellicis accommodatae adumbravit, vehementer hortatur pastores, ut rationem de ministerio verbi Dei reddendam maximi momenti habeant (69).

Nil mirum Patrem Buijs ministerium praedicationis sodalium

(65) S. CONGREG. DE SEM., *Epistola de catech. discipl.* 8 sept. 1926. AAS 18(1926) 453.

(66) *Fides ex auditu*: Ned. Kath. Stemmen 40(1940) 257-264. Unde multum ei placebat c. 94 C. I q. 1 *Decreti Gratiani* et commentarium S. BERNARDINI SENENSIS in hunc textum, quod reperies in *Quadragesimalis de Evangelio aeterno, sermone X (De observantia Sabbathi)*, art. IV, cap. IV. *Opera omnia II*, Venetiis 1745, 61.

(67) Quae P. Buijs proposuit partim ad effectum deducta sunt cursibus lectionum catechetarum, qui pro iis, qui annum duodecimesimum agunt, in compluribus dioecesibus neerlandicis instituti sunt.

(68) Cfr Ned. Kath. Stemmen 41(1941-45) 179-182.

(69) Cfr Ned. Kath. Stemmen 42(1946) 19; *De praktijk van biechten en biechthoren* (cfr supra nota 19) 21-22.

Redemptorianorum, sacras nempe quas vocant Missiones (can. 1349 § 1) et Exercitia spiritualia, diligent cura prosecutum esse. In « Chronicis theologiae pastoralis » pondus et locum operis missionum in contextu totius curae pastoralis declarat, et bello finito hortatur parochos ut hoc medio a Codice Iuris Canonici praescripto utantur, quo religiosa gravitas et morum emendatio redintegrentur (70). Ipsius tamen erat theologica fundamenta huius operis scrutari, quo essentialia ab accidentibus, id quod est perenne ab iis quae cuidam aetati propria sunt, discernantur et renovatio nostris temporibus accommodata praeparetur. In suis « Glossis theologicis ad notionem et ad systema missionis » (71) ut finem proprium operis praedicationis et moderationis animarum in missione peragendi universalem et fundamentalem renovationem vitae christiana determinat. Quaeritur autem quare sacra missio omnibus paroecianis tam peccatoribus quam tepidis quam probis convenire possit. Respondet quia conversio e peccato ad vitam christianam et renovatio radicum vitae christiana eodem modo perficiuntur. Nisus doctrinae Concilii Tridentini (72) ostendit, easdem rationes motivas, quae animam a peccato ad iustitiam amplectendam impulerunt, eam in iustitia conservare et ad novum fervorem incitare. Unde uno eodemque opere praedicationis, quod ex radice fidei per viam timoris Dei et poenitentiae dilectionem Dei confirmare satagit, omnibus christifidelibus opportunitas renovationis vitae christiana offertur. Quod ut ordine rationeque fiat, ex accurata analysi radicum vitae christiana, purgationis scilicet a peccato eiusque consectariis et sequelae Christi in iustitia et sanctitate suscipienda profectus, summa lineamenta systematis missionis describit, quod homileticis accuratius definiendum relinquit. Dolet tandem hodie in multis regionibus « vitam devotam », quae tempore S. Alfonsi missionis fastigium erat, parcissime tractari. Quod eo magis lugendum est, quia sat multi fideles hodierni vitam perfectiorem et apostolatu fecundam aspirant.

Simili modo Exercitia spiritualia S. Ignatii theologicice illustravit scripto discipulis distributo non tamen edito (73), quibus adiunxit studia de methodis S. Francisci Salesii et S. Alfonsi, ut ii qui tradituri erant exercitia, finem rationemque eorum clare agnoscentes ea recte adaptarent iis qui exercentur.

(70) Cfr *Ned. Kath. Stemmen* 37(1937) 152, 39(1939) 316; *De praktijk van biechten en biechthoren* (cfr supra nota 19) 18-19.

(71) *Ministerium Verbi* V(1943-44) 9-28, 120-131. Cfr *Ned. Kath. Stemmen* 40(1940) 170-172.

(72) *Conc. Trid. Sess. VI et XIV.*

(73) *De « Geestelijke Oefeningen »*, pp. 27.

Quae annis, quibus munere professoris functus est, studio theologico investigavit, principia fuerunt, quae Superior generalis missionalibus dirigendis applicavit (74). Quia persuassimum habebat, opus missionale primarie ad ministerium verbi pertinere, quo fides et poenitentia annuntiatur et corda ad Dominum convertuntur, omni diligentia curavit ne alia, quantumvis hodie necessaria, praedicationi preferrentur.

3. - Tertium problema pastorale, cui continue vacavit, est de loco et munere laicorum in Ecclesia. Quo die partem in moderando commentario theologico et pastorali suscepit (1936), apostolatus laicorum et Actionis Catholicae naturam et leges ad mentem Summi Pontificis Pii XI indagare exorsus est. Anno 1937 Commentarium *Nederlandse Katholieke Stemmen* seriem scriptionum de hac materia a maxime peritis compositarum, inter quos S. Tromp SI, W. Koenraadt, F. Frencken, W. Mulder, alii, vulgavit. Ipse Leonardus Buijs habitudinem inter Actionem Catholicam et pia sodalitia cum tertiiis ordinibus (75) delineavit, perhibens hisce ordinibus et sodalitiis locum « centri spiritualis » assignandum esse, quia ipsa laicos ad perfectionem christianam conducere intendunt. Quod etsi re effectum non fuerit, adiuvit tamen haec scriptio horum sodalitiorum redditum ad priscam indolem et adaptatam nostrae aetati renovationem.

Non tantum Actionem Catholicam, sed etiam alios modos co-operationis laicorum ad curam animarum promovit. Itinere suscep-to, comite altero commentarii moderatore, curias rebus pastoralibus dirigendis institutas (Seelsorgeamt) quorundam dioecesum Germaniae et Austriae visitavit et apostolatus liturgici popularis in Klosterneuburg (prope Vindobonam) methodos agnovit. Scriptum de « sorore paroeciali » (76), quam nomine « assistentis socialis paroecialis » hodie in multis paroeciis neerlandicis reperire licet, primus huius itineris fructus exstitit, cui in posterioribus scriptis alii accessere.

Quaesivit autem strenue quibus fundamentis theologicis cooperatio laicorum cum clero inniteretur. Cum suas hac de re conceptiones saeviente bello coram quibusdam laicis doctrina praestantibus exposuisset, assistens ecclesiasticus unionis iuvenum Actio-

(74) Cfr *Spicilegium historicum CSSR* 1(1953) 22-23: Congressus circa apostolatum nostrum specificum.

(75) *Katholieke Actie en godsdiestige vereenigingen: Ned. Kath. Stemmen* 37(1937) 32-40.

(76) *Ambtelijke lekenhulp in de parochiele zielzorg [De laicis ex officio adiuvantibus in cura animarum paroeciali]: Ned. Kath. Stemmen* 37(1937) 369-382.

nis Catholicae, qui aderat, ab eo petiit ut eas fusius explicatas publici juris faceret. Quod fecit adiuvante huius scripti auctore.

Scriptionem suam sine nomine per partes edidit anno 1944 in commentario mensili *Actionis Catholicae* dioeceseos Harlemensis. Quam post liberatam patriam revisam et auctam in forma libelli iterum evulgavit (77). Quam die 13 januarii anni 1947 Ordinarius Harlemensis « manuale Actionis Catholicae » suae dioeceseos declaravit (78). Ne longi fiamus in materia theologica hodie communi, omittimus quae de Corpore Mysticō, de Baptismo et Confirmatione (79), de caritate tamquam fundamentis apostolatus laicorum disserit. Duas tantum opiniones notatas volumus. Primam de conditione laicorum in Ecclesia. Quamquam, ita ait, conditio iuridica laicorum in Ecclesia non est mutata, quippe quae a Christi institutione pendeat (C.I.C. can. 948), tamen conditio eius socialis fit alia, maiorem partem accipit in executione munieris Ecclesiae impositi. Esse laicum iam non est « non esse clericum », sed munus quoddam dicit in societate ecclesiastica explendum. Unde laicatus altiore dignitatem et ampliorem locum in vita et operibus Ecclesiae obtinet. Quod amplius munus in apertiore participatione vitae liturgicae ac in validiore cooperatione in opere apostolatus manifestatur (80).

Altera opinio eius notatu digna videtur de propria provincia *Actionis Catholicae*, quam dicit esse vitam profanam, in qua laici mediis, quae iis in promptu sunt, i.e. doctrina et moderamine modo laicis proprio exsequendis, Regno Christi et eo ipso iuribus conscientiae et Ecclesiae auctoritatem comparent oportet. Adiutorium vero a laicis clero praestitum in cura pastorali nonnisi secundario ad provinciam *Actionis Catholicae* pertinet. Tale auxilium ab eis peti potest, immo ab episcopo iis assignari potest. Saepius opera laicorum in hac provincia de facto est omnino necessaria. Non tamen est munus natura sua primarium *Actionis Catholicae* (81).

Haec allegasse sufficiat, ut ostendamus eum notionem et na-

(77) L. BUYS-H. BOELAARS, *De Katholieke Actie*; Voorhout, Foreholte, 1946; 8°, 85.

(78) Cfr *Pinkstervuur* [Ignis pentecostalis, Commentarium mensile *Actionis Catholicae* in dioecesi Harlemensi] 2(1947) 49. Unde et assistens ecclesiasticus iuvenum Patrem Buijs « Architectum nostrae *Actionis Catholicae* » nuncupavit, *Ibid.* 193.

(79) Notatum volo, Patrem Buijs anno 1938 clare exposuisse, sacramentum Confirmationis nimis arctare, qui illud praecipue et principaliter sacramentum apostolatus christiani (*Actionis Catholicae* late sumptae) considerat. Cfr *Ned. Kath. Stemmen* 38(1938) 115-120.

(80) Cfr *De Katholieke Actie* (cfr supra nota 76) 10-11.

(81) *Ibid.* 29-34.

turam apostolatus laicorum et Actionis Catholicae acute definisse; eos qui argumenta eius cognoscere desiderant ad ipsum opusculum remittentes.

Persuasum ei erat verum laicorum apostolatum nonnisi ex altiore vita christiana religiosa et morali oriri posse. Propterea annis 1946-1947 circulum quendam sacerdotum et laicorum efformavit, qui ascesin laicorum conatibus collatis scrutarentur. Consultationis huius fructus anno 1948 in commentario *Nederlandse Katholieke Stemmen* evulgati sunt, inter quos scriptum: An existat vita spiritualis propria laicorum?, ab ipso revisum, eius nomine publici iuris factum est (82). Duo alia scil.: Lineamenta quaedam praecipua asceseos laicorum, et: De professione artis vel munieris christiana (83), ex adnotationibus ab eo conscriptis magna ex parte composita sunt. Ea etiam, quae anno 1949 in eodem commentario de directione spirituali laicis tradenda fuerunt evulgata, eius partim consiliis et hortatui accepta referenda sunt (84).

Ex dictis in tribus capitibus de liturgia pastorali, de praedicatione et de munere laicorum in Ecclesia, clarere non dubitamus Patrem Buijs tempora et momenta acute animadvertisse eaque lumine theologiae illustrasse. Idem pateret, si de iis quae dixit de communitate paroeciali viva, de tegendis sed non obsepiendis fidelibus, de defectione multorum, de quietismo quo tempore Socialismus nationalis omnem operam socialem praecludebat, de revisione modorum colligendi pecuniam sustentationi ecclesiarum et cleri necessariam, cet. (85), referre possemus. Sed dicta satis assertum nostrum de Leonardo Buijs, pastore animarum modo architectonico, imbuto sacra doctrina, confirmare videntur.

Quam exigebat a pastoribus animarum sanctitatem vitae, intelligentiam nostrae aetatis, studium theologiae, vigilantiam et laborem improbum (86), ipse prius exercebat. Continuo lectioni

(82) *Kunnen we spreken van lekenspiritualiteit?* : Ned. Kath. Stemmen 44(1948) 210-220.

(83) *Enige grondlijnen van een lekenascese, et Christelijk beroepsleven.*: Ned. Kath. Stemmen 44(1948) 225-236 et 325-336.

(84) Similiter series scriptionum agentium de familia anno 1941 a peritis compositorum et in eodem commentario editarum ab eo adumbrata fuit.

(85) Cfr Ned. Kath. Stemmen passim, praesertim 39(1939) 315-316; 40(1940) 193-196; 41(1941/45) 229-241; 42(1946) 14-22 et *De praktijk van biechten en biechthoren* (cfr supra nota 19) 5-23.

(86) Cfr Ned. Kath. Stemmen 39(1939) 77; 40(1940) 193; ut studia theologica et pastoralia inter sacerdotes promoveret (praeter ea quae egit ipse ope commentarii *Ned. Kath. Stemmen*), congressus horum studiorum utilissimos habuit ac in iis saepe verba fecit, cfr *Ned. Kath. Stemmen* 37(1937) 331-335 (et 293-294); 40(1940) 18-28; *De praktijk van biechten en biechthoren* (cfr supra nota 19).

et scripturae se dabat, frequentes leves aegritudines negligens. Animum raro relaxabat, immo remissioni vix se dare poterat. Tale autem vitae genus gravibus quandoque nervorum angoribus luere debuit. Eadem quae de auctore spirituali ei apprime caro, Domno Columba Marmion dicta sunt, ei applicari possunt : « Per omnem vitam homo erit dure tentatus, tenerrimus in doloribus, ad horas defessus et quandoque modo inexpectato animo deficiens » (87). Curativa sectio in ultimo morbo peracta, aegritudinem manifestavit qua forte a nativitate laboravit et quae haud dubie magnas partes habuit in causandis animae afflictationibus eius. Voluntas tamen eius efficax, fides firma et pietas alta, ingenium acutum et versatile haec vicerunt, quoadusque Dei providentia opus eum perfecisse rata est, ad quod eum vocavit.

Pater Leonardus Buijs coram nobis astat theologus moralis et pastoralis in medio tempore mutante versatus. Quae docuit in provincia theologiae moralis magna parte hodie auctoritatem retinunt, partim ipso iuvante ulterius maturuerunt. In theologia pastorali primis ordinibus interest omnibusque pastoribus animarum etiam hodie viam sequendam indicat. Semper exemplum theologi moralis et pastoralis existit, quippe qui sciebat et opere se perspicere monstrabat, omnem actionem Ecclesiae ex eiusdem de revelatione divina sibi concredita notitia profluere eique intime coniungi. Tali enim modo ductus Spiritus Sancti, animae Corporis Christi Mystici, omnem operam omnium fidelium, membrorum Eius, tam clericorum quam laicorum, imbuit et perfundit.

(87) « Toute sa vie, il restera un être tenté, hypersensible, avec des heures de lassitude et parfois des moments de dépression assez déconcertants », M.M. PHILIPON OP., *La doctrine spirituelle de Dom Marmion*, Paris 1954, 61.